(70) Vid. Num. xx1, Jo. 111, 14, et ea loca interpretes.

(71) In bonam partem accipit et Ambrosius l. all.

(72) De pœnitentiâ hujusmodi chrysostomus ad h. l. hom. 10.

(73) Vid. Paulum ad Roman. cap. 11, 111, etc.

(74) Est hæc aliorum explicatio apud Chrysostomum l. all., præterea Hieronymi, Ambrosii, A. Imperfecti, Beda, etc.

(75) Hieronymo securis est prædicatio Evangelii.

(76) Huc idem transfert Ambrosius l. all.

(77) *Calciamenta* habet Cypriaus l. 1 Testimon.

A simul cum cæteris succidaris. *Omnis enim arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur*. Quid enim arbor, quid fructus, et quid iste significet, manifestum est. De hoc enim dicitur: « Vermis eorum non morietur, et i eorum non exstinguetur (Isai. LXIV). » — *Ego dem vos baptizo in aqua in pœnitentiam. Qui aut post me venturus est, fortior me est, cujus non dignus calciamenta (77) portare, ipse vos baptizo in Spiritu sancto, et igni*. (78) Aqua enim tan baptizabat beatus Joannes, quia ejus baptismus nem a sordibus lavare poterat; animam vero a catis mundare non poterat. Erat enim hic um et figura melioris baptismi. Baptizabat autem *pœnitentiam*, id est, ad hoc ut agerent pœnitenti ut sicut ipse aqua eos lavabat exterius, ita ip: pœnitentiâ lavarent interius, ut mox Christo niente, ad ejus baptismum suscipiendum essent rati. Quæ sunt autem calciamenta Christi, qui vir sanctus portare indignum esse dicit? Ch enim calciamenta portare est ejus incarnati mysteria prædicare: Quodammodo enim se diviti calciamenti induit, quoniam nostræ carnis m cinum Dei Filius suscepit. Cum enim cætera imenta ex alia et alia materia habeamus, camenta tamen non nisi carnea, et de carne sus habemus. Baptizabat autem Christus in Sp sancto, et igni, id est, in virtute Spiritus sancti, peccata simul tolluntur et uruntur. Una enim demque virtus est et Patris, et Filii, et Spi sancti; sed quia Spiritus sanctus ab utroque pr dit, bene in Spiritu sancto Dominus Jesus bapti dicitur; quia in hac una persona virtus totius T tatis breviter ostenditur. Ipse enim qui ait, « quis renatus fuerit ex aqua, et Spiritu sa (Joan. 111, 5); » idem ipse dixit, « baptizantes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (Mc xxv111, 19). » Si igitur beatus Joannes dixi ipse vos baptizabit in se ipso, quando dixit: *vos baptizabit in Spiritu sancto*; obscurum qui esset, ad ipsum tamen significaret. Similiter au si dixisset: ipse vos baptizabit in Patre: et hoc rum esset obscurum, quamvis omnium trium sit operatio. Bene itaque dixit, *ipse vos baptizabit in ritu sancto*, id est, in ea virtute quæ communis es tris, et Filii, et Spiritus sancti (79). Sequitur: *C ventilabrum: in manu sua et permundabit ar*

et mss. cod. apud Sabatier. V. ap. Hieronymum et Bedam hunc locum. V. etiam Ducangium Gloss. V. *Calcia, Calciare*, etc.

(78) V. Dissert. Calmet ante comm. in Marc. Baptismo ar. 2, qui est *De baptismo Joannis*

(79) Verba *ipse vos baptizabit in Spiritu sancto* igne explicat Hieronymus, « sive quia ignis est ritus sanctus, sive quia in præsentem, spiritu baptizatur, et in futuro, igne. » Chrysostomus *baptizate in Spiritu sancto* interpretatur de gratiæ late, commemorationem ignis adjecti putat ad tæ energiam experientiam. Beda exponit gratia et remissionem peccatorum, sive igne trationum. Alii aliter,

uam; et congregabit triticum suum in horreum, A  
 is autem comburet igni inextinguibili. Quis  
 per ventilabrum, quo grana a paleis dividun-  
 nisi ejus discretionis libram, et examen (80) ?  
 vero per aream, nisi Ecclesiam ? quid per tri-  
 a, nisi bonos ? quid per paleas, nisi malos ?  
 per horreum, nisi patriam cœlestem ? Postquam  
 Salvator noster suæ discretionis examine bo-  
 malis, et agnos ab hædis separabit, tota san-  
 clesia iniquorum consortio libera, et emun-  
 tunc bonos ad regnum invitabit dicens : *Ve-*  
*nediti Patris mei, percipite regnum, quod*  
*paratum est ab origine mundi.* Paleis au-  
 id est, iniquis quid dicet ? *Ite maledicti in*  
*æternum. Tunc venit Jesus a Galilæa in Jor-*  
*dam ad Joannem, ut baptizaretur ab eo.* Quod B  
 ait tunc (81), intelligendum est, quando Joan-  
 dia prædicabat, et baptizabat, non autem quan-  
 ædicare cœperat : jam enim tricesimum an-  
 uterque intraverat, quando ad baptismum Do-  
 s venerat. Baptizatur autem Jesus non sibi, sed  
 (82). Lavat aquas, et sanctificat suo tactu, non  
 avatur ab aquis. Ibi vetus circumcisio perit :  
 væ fidei innovatio cœpit. Ibi primum Joannes  
 zare didicit, ubi totius Trinitatis mysteria co-  
 it, audivit, et vidit. Territus tunc Joannes, et  
 omium accedere contremiscens, prohibebat  
 dicens : *Ego a te deo baptizari, et tu venis ad*  
 respondens autem Jesus dixit : *Sine modo ; sic*  
*debet nos implere omnem justitiam.* Tu, inquit,  
 res, tu Dominus es ; ego minor et servus ; me  
 et minui, te autem crescere. Quid est ergo quod  
 nis ad me ? ego potius debui ire ad te. Tu  
 jus es, et omnia mundas : non tu a me, sed  
 te et mundari, et baptizari debeo. At ille :  
 modo ; mysterium est quod ago, dum ego bap-  
 tu quoque in me baptizaris, quia membrum  
 us, qui baptizatur. *Sic enim debet nos imple-*  
*nem justitiam, veteribus finem, et terminum*  
*ntes, novis autem exemplum et regulam dantes.*  
*dimisit eum.* Quid est, dimisit eum ? non ul-  
 restitit, non ulterius contradixit, quin immo  
 ievit, et eum secundum suam voluntatem facere  
 isit (83). *Baptizatus autem Jesus confestim as-*  
*it de aqua, et ecce aperti sunt ei cœli, et vidit*  
*tum Dei descendantem sicut columbam, et ve-*  
*em super se : et ecce vox de cœlis dicens ; hic est*  
*meus dilectus, in quo mihi complacui.* Quid est.

) De futuro judicio et æterno supplicio vel præ-  
 explicat etiam Hieronymus, Ambrosius, et  
 ; de tentationibus et calamitatibus vitæ hujus  
 imperfecti hom. 3.

) Bedam ad h. I. et Jansenium cap. 14.

) « Triplicem ob causam, ait Hieronymus ad  
 Salvator a Jo. accepit baptismum, 1 ut quia  
 natus erat, omnem justitiam et humilitatem  
 implet. 2. ut baptismate suo, Jo. baptisma  
 robarer. 3. ut Jordanis aquas sanctificans, per  
 nsonem columbæ, Spiritus sanctus in lavacro  
 ntionum monstraret adventum. » Ita ferme et  
 . V. Maldonatum, Jansenium, etc.

) Hinc initium sumit homilia Emiseni Dom. I.

enim quod baptizato Domino cœli aperiuntur ? Ma-  
 gnum est hoc mysterium, magnamque his, qui bap-  
 tizantur, lætitiæ præfiguratur. Clausum erat prius,  
 nemo illuc ante baptismum ingrediebatur : nunc  
 autem apertum est : sed baptizatis est apertum.  
 Sic enim ipse Dominus ait (*Joan. III, 5*) ; « Nisi quis  
 renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non intrabit  
 in regnum cœlorum (84). » Vidit autem Spiritum Dei  
 descendantem sicut columbam, non quod Spiritus  
 sanctus in columba incarnatus sit ; solus enim Filius  
 est incarnatus ; sed quod in columba Spiritus Dei  
 se ostendere voluit. Nam et in nobis est Spiritus  
 sanctus : hoc enim Apostolus dicit (*I Cor. III, 16*) :  
 « Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus san-  
 ctus (85) habitat in vobis ; » non tamen Spiritus san-  
 ctus incarnatur in nobis. Vox autem illa, quæ de  
 cœlis audita est, cujus nisi Patris fuit ? Quis enim  
 alius dicere potuit ; *hic est Filius meus dilectus* ? Ve-  
 rum tamen qualiter ab invisibili et incorporeo vox  
 corporea, sensibilisque procedat, solvat qui potest.  
 Complacet autem sibi Deus Pater in Filio suo dile-  
 cto, quod talem ante tempora ineffabiliter, et sine  
 initio filium genuit. Sic enim, si dicere dignum est,  
 et nos nobis placemus in operibus nostris, quando  
 aliquid agimus, quod laude dignum esse videatur.  
 Apertissime autem hoc in loco Trinitas ostenditur,  
 iniquo personaliter tota sentitur ; siquidem Filius  
 in homine, Spiritus sanctus in columba, et Pater in  
 suæ vocis testimonio declaratur (86).

VII. [CAP. IV.] *Tunc Jesus ductus est in desertum*  
*a Spiritu ut tentaretur a diabolo. Et cum jejunasset*  
*quadragesima diebus, et quadragesima noctibus, postea*  
*esuriit.* Præcipui Ecclesiæ sancti doctores Dominum  
 Jesum in desertum a suo spiritu ductum esse expo-  
 nunt (87) : quem si ab alio quoque spiritu ductum  
 fuisse exposuissent, non esset inconveniens, cum  
 Lucas Evangelista eum in Jerusalem, et in 16 mon-  
 tem excelsum valde a diabolo non assumptum, sed  
 ductum apertissime dicat. Quod si tibi, et tibi ab alio  
 spiritu ductum esse non est inconveniens ; quare in  
 desertum quoque ab alio spiritu eum ductum fuisse  
 inconveniens videatur (88) ? Sed sive a suo, sive ab  
 alio ductus fuerit, considerandum est, quare se a  
 diabolo tentari permiserit. Nihil enim sine utilitate  
 et ratione facit Salvator noster ; et tibi maxime ra-  
 tionem quærere debemus, ubi ipse aliquid agit (si  
 tamen tale aliquid agit), quod suæ majestatis videatur  
 esse indignum : quis enim audire non horreat,  
 in Quadrag., pag. 52. Sequentes omnes homiliæ non  
 Emisenum, ut pluries diximus, sed S. Brunsem  
 Astensem auctorem habuerunt.